
【第1日目】会場 2025年8月30日（土）

ホテルマリターレ創世 佐賀

第1会場 第2会場

グランデピアッツァ
（ミューズ）

グランデピアッツァ
（アテナ）

４階 ４階

9:00

9:30

10:00

10：20-　　　　　　　　　　開会あいさつ
10:30 理事長あいさつ

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

14：20-15：20
 

シンポジウム2
疾病予防とインフォマティクス （保健事業等）

座長：矢部大介（京都大学）
演者：矢部大介（京都大学）

永渕めぐみ（佐賀県国保連合会）
花谷聡子（熊本大学）

阿波友理（ヘルスサポートラボ）

15：20-16：40

シンポジウム3
多職種の為のインフォマティクス（DHRハンズオン）

座長：脇嘉代（東京大学）、石川慎一郎（佐賀大学）
モデレーター；古賀明美（佐賀大学）

藤井純子（佐賀大学）
矢ヶ部伸也（矢ヶ部医院）

15：20-16：40

シンポジウム4
地域医療をインフォマティクスでデザインする

座長：小谷和彦（自治医科大学）、前田泰孝（南昌江内科クリ
ニック）

演者；野中文陽（長崎大学）
古川先生（大分岡病院）

村武悦子（佐賀県）
酒井　武則（市立八幡浜総合病院）

16：40-17：40

YIA

16：40-17：43

一般演題1

18:00-19:30 懇親会

9：00-10：00

理事会

10：30-11：30
特別講演１

糖尿病学における「インフォマティクス」の意義等
座長：高橋宏和（佐賀大学）

演者：植木浩二郎（国立国際医療研究所）

12：00-13：00

ランチョンセミナー１
座長：大杉　満（国立国際医療研究センター病院）

演者：寺内　康夫（横浜市立大学）
協賛：日本イーライリリー株式会社

12：00-13：00

ランチョンセミナー2
座長：西田　健朗（熊本中央病院）

演者：松久　宗英（徳島大学先端酵素学研究所）
協賛：アボットジャパン合同会社

13:10-13:40
特別講演２

災害薬事コーディネーターに関する取り組み
座長：渥美義仁（慈誠会・光が丘病院）

演者：江川 孝(福岡大学)

13：40-14：20
総会

14：20-15：20
 

シンポジウム1
糖尿病診療におけるビッグデータ活用の最先端
座長：大杉満（国立国際医療研究センター病院)
演者：大杉満（国立国際医療研究センター病院）

藤本賢治（産業医科大学）
山名隼人（自治医科大学）

古川拓馬（佐賀大学）



【第2日目】会場 2025年8月31日（日）

ホテルマリターレ創世 佐賀

第1会場 第2会場

グランデピアッツァ
（ミューズ）

グランデピアッツァ
（アテナ）

４階 ４階

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30
15：30-　閉会式

16:00

14：30-15：30

シンポジウム6
PHR活用の現在地
座長：中島 直樹

演者：佐竹 晃太（CureApp）
高橋 理穂（シンクヘルス）

松尾 恵太郎（asken）
他２名（企業）

10:30

11：00-12：00

シンポジウム5
食事療法とインフォマティクス
座長：射場裕美子（佐賀大学）
演者：藤田美晴(京都大学)
奥尻仙示（同志社女子大学）

野尻哲也（おいしい健康）
宮國　翔太（asken）

12：20-13：10

ランチョンセミナー３
座長：松久 宗英（徳島大学先端酵素学研究所）

演者：利根 淳仁（岡山済生会総合病院）
協賛：ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

12：20-13：10

ランチョンセミナー４
座長：江島 英理 （国立佐賀病院）
演者：野村 政壽 （久留米大学）

アストラゼネカ株式会社

13：15-14：15
 

特別講演３
ストリートメディカルを考える
座長：井上 香（佐賀大学）

演者：井上祥（株式会社GENOVA
横浜市立大学共創イノベーションセンター）

13：30-15：30
 

ハンズオンセミナー2
座長：小島 基靖（佐賀大学）

演者：小出 景子（慈誠会・光が丘病院）
協賛：日本メドトロニック株式会社

8:00

8:30
8：30-10：00

企業委員会ワークショップ
産官学で糖尿病診療の課題に挑む

座長：安西慶三、永渕美樹
演者：松久宗英（徳島大学）

角山信史（日本メドトロニック）
清水健一郎（アボットｼﾞｬﾊﾟﾝ）

John Gathrignt（デクスコムジャパン）

8：20-9：23

一般演題 ２

9:00

9:30
9：30-11：30

ハンズオンセミナー１
協賛：ニプロ株式会社

10:00
10：00-11：00

ワークショップ
災害

座長：安西慶三
演者：安西慶三（高木病院）
西田健朗（熊本中央病院）


